ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2023  17/п

г. Кирово-Чепецк

О Молодежном совете

при главе муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной

политике в Российской Федерации», Законом Кировской области от 03.03.2022 № 46-ЗО «О

молодежной политике в Кировской области», в целях решения актуальных проблем

молодежи, стимулирования их гражданской позиции, поддержания общественных

инициатив и развития молодежи в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области глава муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Молодежный совет при главе муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области.

2. Утвердить Положение о Молодежном совете при главе муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается.

3. Создать экспертную группу и утвердить состав экспертной группы по

формированию состава Молодежного совета при главе муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Утвердить Положение об экспертной группе по формированию состава

Молодежного совета при главе муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области. Прилагается.

Глава муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской

области     Е.М. Савина

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

от 16.03.2023  № 17/п

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном совете при главе муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Общие положения

1.1. Молодежный совет при главе муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее — Молодежный совет) является консультативно-

совещательным органом, обеспечивающим оперативное взаимодействие молодежи с

органами местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области (далее – город Кирово-Чепецк) по правовым, социально-

экономическим, национальным, культурным и иным вопросам в целях реализации прав,

законных интересов, инициатив молодых граждан и развития города Кирово-Чепецка.

1.2. Молодежный совет в своей деятельности руководствуется действующим

законодательством Российской Федерации и Кировской области, Уставом города Кирово-

Чепецка, иными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере молодежной

политики.

1.3. Деятельность Молодежного совета основывается на принципах коллегиальности,

гласности, независимости и равенства его членов.

1.4. При осуществлении своей деятельности Молодежный совет взаимодействует с

органами местного самоуправления, общественными организациями и объединениями и

иными организациями, участвующими в реализации молодежной политики на территории

города Кирово-Чепецка.

2. Функции Молодежного совета

2.1. Обеспечение оперативного взаимодействия молодежи с органами местного

самоуправления города Кирово-Чепецка (далее – органы местного самоуправления).

2.2. Координация деятельности молодых инициативных граждан, представляющих

различные социально-возрастные группы молодежи и действующие на территории города

Кирово-Чепецка.

2.3. Информирование молодежи о деятельности органов местного самоуправления по

вопросам местного значения и реализации молодежной политики.

2.4. Информирование органов местного самоуправления об общественном мнении

молодежи по вопросам местного значения и реализации молодежной политики.

2.5. Подготовка рекомендаций органам местного самоуправления по вопросам

местного значения и реализации молодежной политики на территории города Кирово-

Чепецка.

2.6. Осуществлении иных функций, направленных на поддержку и реализацию

молодежных инициатив.

3. Задачи Молодежного совета

3.1. Организация консультативно-совещательного пространства для молодежи города

3

Кирово-Чепецка по вопросам социально-экономического развития города Кирово-Чепецка,

а также другим вопросам, касающимся интересов молодежи города Кирово-Чепецка.

3.2. Оказание организационно-методической поддержки молодым инициативным

гражданам при взаимодействии с органами местного самоуправления.

 3.3. Проведение предварительного анализа, обсуждения и систематизации

предложений и инициатив молодежи и доведения их до органов местного самоуправления.

3.4. Участие в обсуждении проектов муниципальных правовых актов, принимаемых

органами местного самоуправления.

4. Состав и порядок формирования

Молодежного совета

4.1. В состав Молодежного совета входят члены Молодёжного совета в количестве 7

человек, избираемые сроком на 1 год. Ответственным секретарем Молодёжного совета

является специалист администрации города Кирово-Чепецка. Ответственный секретарь не

является членом Молодежного совета.

4.2.  Членами Молодежного совета могут быть жители города Кирово-Чепецка

Кировской области в возрасте от 18 до 35 лет включительно, на основе добровольного

участия.

4.3. Кандидат на включение в состав Молодежного совета направляет в адрес главы

города Кирово-Чепецка письменное заявление и мотивационное эссе, содержащее

предложения, инициативы по развитию города Кирово-Чепецка.

4.4. Заявление кандидата и мотивационное эссе рассматривается экспертной группой,

состав которой определяет глава города Кирово-Чепецка.

4.5. Решение о включении в состав Молодежного совета принимает глава города

Кирово-Чепецка на основе рекомендаций, поступивших от экспертной группы по

формированию состава Молодежного совета при главе города Кирово-Чепецка.  В случае

необходимости, назначается дополнительное собеседование с кандидатом на включение в

состав Молодежного совета.

4.6. Полномочия члена Молодежного совета прекращаются в следующих случаях:

1) по письменному заявлению члена Молодежного совета о сложении полномочий;

2) на основании решения Молодежного совета, принятого простым большинством

голосов.

4.7. В случае прекращения полномочий члена Молодежного совета, решение о

включении в состав Молодежного совета нового члена Молодежного совета не

принимается, за исключением случаев, когда численность Молодежного совета составляет

менее двух третьих от установленной настоящим Положением численности членов

Молодёжного совета.

Если численность членов Молодёжного совета составляет менее двух третьих от

установленной настоящим Положением численности членов Молодёжного совета, то его

полномочия прекращаются досрочно.

4.8. Председатель Молодежного совета избирается из числа членов на первом

заседании простым большинством голосов.

4.9. Заместитель председателя Молодежного совета избирается из числа членов на

первом заседании простым большинством голосов и исполняет обязанности председателя

Молодежного совета в случае его отсутствия.

4.10. Члены Молодежного совета выполняет свои обязанности на общественных

началах.

5. Организация работы Молодежного совета

5.1. Молодежный совет осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний

по необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4

5.2. Заседания Молодежного совета могут проводиться в очной и заочной формах.

5.3.  Решения Молодежного совета принимаются простым большинством голосов его

членов, присутствующих на заседании и имеют рекомендательный характер. В случае

равенства голосов, решающим является голос председательствующего на заседании

Молодежного совета.

5.4. Решение Молодежного совета правомочно, если на нем присутствует не менее

половины от общего числа членов Молодежного совета.

5.5. Решения Молодежного совета подписываются председательствующим на

заседании Молодежного совета и направляется по принадлежности в соответствующие

органы, организации и ведомства.

5.6. Для изучения конкретных вопросов и подготовки по ним проектов решения

Молодежный совет может создавать временные рабочие группы и привлекать сторонних

экспертов.

5.7. Оперативное и организационно - техническое обеспечение деятельности

Молодежного совета осуществляют члены и ответственный секретарь Молодежного

совета.

6. Права и обязанности членов Молодежного совета

6.1.  Члены Молодежного совета имеют право:

участвовать в мероприятиях, проводимых Молодежным советом;

получать доступ к информации и другим материалам, рассматриваемым на

заседаниях Молодежного совета;

высказывать свое мнение по существу обсуждаемых на заседании Молодежного

совета вопросов.

6.2. Члены Молодежного совета обязаны:

участвовать в заседаниях Молодежного совета;

обеспечивать выполнение решений Молодежного совета;

соблюдать законодательство Российской Федерации.

______________

5

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

от 16.03.2023 № 17/п

СОСТАВ

экспертной группы по формированию состава Молодежного совета при главе

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Четвертных

Александр Сергеевич

председатель совета молодежи филиала «КХЧК» АО «ОХК

«Уралхим», председатель экспертной группы (по

согласованию)

Бастраков

Алексей Александрович

Касаткина

Анастасия Андреевна

главный врач КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ», депутат

Кирово-Чепецкой городской Думы, заместитель

председателя экспертной группы (по согласованию)

ведущий специалист отдела по культур, спорту и делам

молодежи администрации города Кирово-Чепецка Кировской

области, секретарь экспертной группы (по согласованию)

ЧЛЕНЫ

экспертной группы:

Цыбульская

Ирина Николаевна

заместитель директора по персоналу ООО «ГалоПолимер

Кирово-Чепецк» (по согласованию)

Шкляева

Анна Львовна

директор МКОУ СОШ №6 г. Кирово-Чепецка Кировской

области (по согласованию)

Орлова

Дарья Игоревна

специалист по маркетингу ООО Торговый Дом «Кирово-

Чепецкая Химическая Компания» (по согласованию)

Широкова

Татьяна Николаевна

директор КОГПОБУ «Вятский автомобильно-

промышленный колледж» (по согласованию)

_______________

6

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

от 16.03.2023 № 17/п

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной группе по формированию состава Молодежного совета при главе

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель и порядок организации работы

экспертной группы по формированию состава Молодежного совета при главе

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее –

экспертная группа).

1.2. Экспертная группа в своей деятельности руководствуется действующим

законодательством Российской Федерации и Кировской области, Уставом города Кирово-

Чепецка, иными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере молодежной

политики, положением о молодежном совете и настоящим Положением.

2.  Цель и порядок работы экспертной группы

2.1. Цель создания экспертной группы – рассмотрение и оценка заявлений кандидатов

на включение в состав Молодежного совета при главе муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Молодёжный совет) и их мотивационных эссе,

содержащих предложения, инициативы по развитию города Кирово-Чепецка, а также

подготовка рекомендаций главе муниципального образования по персональному составу

Молодежного совета.

2.2. В состав экспертной группы входят: председатель, заместитель председателя,

секретарь и члены экспертной группы.

2.3. Заседание экспертной группы считается правомочным, если на нем присутствуют

не менее половины ее состава. Делегирование членом экспертной группы своих полномочий

не допускается.

2.4. Заседание экспертной группы может проводиться в очном и заочном формате,

посредством использования систем видеоконференцсвязи (при наличии технической

возможности).

2.5. Сроки заседаний экспертной группы определяет председатель экспертной группы.

2.6. Заседание экспертной группы ведет ее председатель экспертной группы.

2.7. Заместитель председателя экспертной группы исполняет обязанности председателя

экспертной группы в случае его отсутствия.

2.8. Секретарь экспертной группы извещает членов экспертной группы о дате, времени

и месте проведения заседания, ведет и оформляет протокол заседания, осуществляет иные

действия организационно-технического характера; не принимает участие в оценке

мотивационных эссе кандидатов в Молодежный совет; после принятия решения экспертной

группы размещает информацию  на официальном сайте муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области (www.k4gorod.ru).

7

2.9. Члены экспертной группы оценивают мотивационные эссе кандидатов в

Молодежный совет по десятибалльной шкале (от 0 до 10 баллов) исходя из личных

убеждений и опыта по следующим критериям:

1) социальная значимость и актуальность мотивационного эссе, предложений,

инициатив по развитию города Кирово-Чепецка.

2) реалистичность целей, задач, предложений, инициатив по развитию города Кирово-

Чепецка.

3) эффективность (в том числе с точки зрения решения целей, задач, реализации

направлений государственной молодежной политики);

2.10. Протокол заседания экспертной группы подписывает председательствующий

экспертной группы.

2.11. Члены экспертной группы, которые не согласны с решением экспертной группы,

вправе изложить в письменном виде особое мнение. Мнение члена экспертной группы,

выраженное в письменной форме, прилагается к протоколу.

______________